

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)**D 6 8 1 5****PAPER - III  
CRIMINOLOGY****[Maximum Marks : 150]****Time : 2½ hours]**

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।  
**उदाहरण :** ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



## CRIMINOLOGY

### PAPER - III

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Which of the following is the key characteristics of Hypothesis ?
  - (1) A positive statement
  - (2) A statement with two and more variables
  - (3) A research question
  - (4) None of the above
  
2. In order to know the significance of difference in two groups, which of the following method is suitable ?
  - (1) Comparative Method
  - (2) Experimental Design
  - (3) Collative Design
  - (4) Repeated Comparison Method
  
3. The significance of difference in two variables in social science research can be calculated most appropriately by \_\_\_\_\_.
  - (1) Mean Deviation
  - (2) Karl Pearson's Co-relations
  - (3) Chi - Square ( $\chi^2$ )
  - (4) Anova
  
4. Crime rate in India is calculated on the basis of :
  - (1) Per 10,000 population
  - (2) Per 1,00,000 population
  - (3) Per 10,00,000 population
  - (4) Per 50,00,000 population
  
5. Which one of the following branches of Criminology questions the state for Crime Causation ?
  - (1) Comparative Criminology
  - (2) Classical Criminology
  - (3) Critical Criminology
  - (4) Analytical Criminology
  
6. Who Collaborated with David Matza in 1957 and proposed 'techniques of neutralization' ?
  - (1) Cresham Sykes
  - (2) Akers
  - (3) Vold
  - (4) Burgess



## अपराधशास्त्र

### प्रश्नपत्र - III

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. 'उपकल्पना' की निम्नलिखित में से कौन-सी मुख्य विशेषता हैं?
  - (1) एक सकारात्मक कथन
  - (2) दो या दो से अधिक चरों से युक्त कथन
  - (3) एक शोध प्रश्न
  - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
2. निम्नलिखित में से कौन-सी पद्धति दो समूहों में अंतर के महत्व को जानने के क्रम में उचित है?
  - (1) तुलनात्मक पद्धति
  - (2) प्रयोगात्मक प्रारूप
  - (3) मिलान से संबंधित प्रारूप
  - (4) पुनर्कथित तुलनात्मक पद्धति
3. दो चरों में अंतर के महत्व को सामाजिक विज्ञान शोध में किसके द्वारा सबसे उचित तरीके से परिकलित किया जा सकता है?
  - (1) माध्य विचलन
  - (2) कार्ल पियर्सन सह-संबंध
  - (3) काई - स्क्वायर ( $\chi^2$ )
  - (4) अनोवा
4. भारत में अपराध दर किस आधार पर परिकलित किया जाता है?
  - (1) प्रति 10,000 की जनसंख्या पर
  - (2) प्रति 1,00,000 की जनसंख्या पर
  - (3) प्रति 10,00,000 की जनसंख्या पर
  - (4) प्रति 50,00,000 की जनसंख्या पर
5. अपराधशास्त्र की निम्नलिखित में कौन सी शाखा राज्य पर अपराध कारणों के लिए प्रश्नचिन्ह लगाती हैं?
  - (1) तुलनात्मक अपराधशास्त्र
  - (2) शास्त्रीय अपराधशास्त्र
  - (3) विवेचनात्मक अपराधशास्त्र
  - (4) विश्लेषणात्मक अपराधशास्त्र
6. डेविड मात्जा के साथ 1957 में किसने सहयोग किया और 'तटस्थीकरण की तकनीक' को प्रतिपादित किया?
  - (1) क्लेशम साइक्स
  - (2) अकर्स
  - (3) वोल्ड
  - (4) बर्गस



7. 'Phishing' means :
- (1) Manipulation of bank account      (2) Fraudulent hijacking of password  
(3) Defacing of a web site              (4) Misuse of website
8. Which of the following body decides the cases of Juveniler in conflict with law ?
- (1) State Commission for Protection of Child Rights  
(2) Juvenile Justice Board  
(3) National Commission for Protection of Child Rights  
(4) Child Welfare Committee
9. Who among the following is associated with the emergence of the Victimology ?
- (1) E.H. Sutherland                      (2) R.K. Merton  
(3) Hans Von Hentig                  (4) Emile Durkheim
10. "UN Standard Minimum Rules for the Administration of Juvenile Justice" - is also called :
- (1) Tokyo Rules                          (2) Doha Rules  
(3) Beijing Rules                        (4) Rio - De - Jenerio Rules
11. The feeling of being upset or annoyed as a result of being unable to change or achieve something is called :
- (1) Drive                                  (2) Motive                                  (3) Frustration                              (4) Traits
12. Lemert is associated with :
- (1) Biological theory                      (2) Labelling theory  
(3) Sociological theory                  (4) Psychological theory
13. The first work in scientific Criminology is considered to be by :
- (1) Bentham                              (2) Guerry                                  (3) Beccaria                                  (4) Wolf gang
14. Which of the following is **not** a mode of adaptation as envisaged by Robert K. Merton ?
- (1) Rebellion                              (2) Innovation                              (3) Reformation                              (4) Retreatism



7. 'फिसिंग' का अर्थ है :
- (1) बैंक खातों में हेराफेरी (2) पासवर्ड का कपटपूर्ण अपहरण  
(3) वेबसाइट को विकृत कर देना (4) वेबसाइट का दुरुपयोग
8. निम्नलिखित में से कौन-सी संस्था कानून के संघर्ष में आये हुए बच्चों के मामलों को तय करती है?
- (1) बाल अधिकारों के संरक्षण के लिए राज्य-आयोग  
(2) बाल न्याय बोर्ड  
(3) बाल अधिकारों के संरक्षण के लिए राष्ट्रीय आयोग  
(4) बाल कल्याण समिति
9. निम्नलिखित में से कौन उत्पीड़ितशास्त्र के उद्भव से संबद्ध है?
- (1) ई.एच. सदरलैंड (2) आर.के. मर्टन (3) हैन्स वॉन हेन्टिज (4) ईमाइल दुर्खेम
10. "बाल न्याय प्रशासन के लिए संयुक्त राष्ट्र के न्यूनतम मानक नियमों को निम्नलिखित में से क्या कहा जाता है?"
- (1) टोक्यो नियम (2) दोहा नियम  
(3) बीजिंग नियम (4) रियो-द-जेनेरियो नियम
11. किसी चीज को बदलने अथवा उसे प्राप्त करने में असफल होने के कारण अशांत अथवा खीझने की भावना को क्या कहते हैं?
- (1) अभियान (2) प्रयोजन (3) कुंठा (4) स्वभाव विशेषता
12. लेमर्ट निम्नलिखित में से किससे संबद्ध है?
- (1) जैविक सिद्धांत (2) लेबलिंग सिद्धांत  
(3) समाजशास्त्रीय सिद्धांत (4) मनोवैज्ञानिक सिद्धांत
13. वैज्ञानिक अपराधशास्त्र में प्रथम कार्य निम्नलिखित में किसके द्वारा किया गया?
- (1) बेंथम (2) गुरी (3) बेकारिया (4) वोल्फ गैंग
14. निम्नलिखित में से कौन सा एक रॉबर्ट के. मर्टन द्वारा विचारणीय स्वीकारोक्ति की अवस्था नहीं है?
- (1) विद्रोही (2) नवप्रवर्तन (3) सुधार (4) पलायनवाद



15. Which of the following is **not** correctly matched ?

- (1) Anomie - Durkheim
- (2) Viscerectomy - William Sheldon
- (3) Middle Class Measuring Rod - Merton
- (4) Bio - Psychological Theory - Juan B. Cortes

16. **Assertion (A)** : The delinquent may become committed to the dominant norms , but permit excuses or rationalize actions for his deviance from those norms.

**Reason (R)** : The delinquent reaction is not a rejection of society's values, but as an 'apologetic failure'.

**Codes :**

- (1) **(A)** is correct but **(R)** is wrong
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct
- (3) **(A)** is wrong but **(R)** is correct
- (4) Both **(A)** and **(R)** are wrong

17. Who among the following said that Crime must be analysed in terms of conflicts among norms ?

- (1) Cloward
- (2) Adrian Bonger
- (3) Thorsten Sellin
- (4) Ohlin

18. A favorable self concept directs an individual towards law - abiding behaviour is the idea in :

- (1) Differential Association theory
- (2) Containment theory
- (3) Drift theory
- (4) Sub Culture theory

19. Which of the following pairs is **not** correctly matched ?

- (a) Confession made to the police may not be accepted in the course of law - True
- (b) Anomie is coined by Merton - False
- (c) Akers and Burgess developed differential Reinforcement - True
- (d) Biometrics is used for Blood tests - True

**Codes :**

- (1) (a)
- (2) (b)
- (3) (c)
- (4) (d)



15. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही रूप से सुमेलित नहीं है ?

- (1) प्रतिमान हीनता - दुर्धर्म  
(2) आंतरांग प्रधानता - विलियम शेल्डन  
(3) मध्यम वर्ग को मापने की छड़ी - मर्टन  
(4) जैव-मनोवैज्ञानिक सिद्धांत - जॉन बी.कार्टस

16. अभिकथन (A) : अपचारी प्रमुख मानदंडों के प्रति वचनबद्ध हो सकता है, लेकिन उन मानदंडों से अपने विचलन के लिए क्षमा अथवा तार्किक कारणों को स्वीकृति देता है।

कारण (R) : अपचारी की प्रतिक्रिया सामाजिक मूल्यों की अस्वीकृति नहीं है, लेकिन एक क्षमाप्रार्थी विफलता का रूप है।

कूट :

- (1) (A) सही है लेकिन (R) गलत है (2) (A) और (R) दोनों सही हैं  
(3) (A) गलत है लेकिन (R) सही है (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं

17. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है कि अपराध को मानकों के बीच संघर्षों के संदर्भ में विश्लेषित किया जाना चाहिए ?

- (1) क्लोवॉर्ड (2) एडरियन बोंगर (3) थॉरस्टन सैलिन (4) ओह्लिन

18. निम्नलिखित सिद्धांतों में से यह किसका विचार है कि एक स्वयं अनुकूल अवधारणा एक व्यक्ति को कानून का पालन करने वाले व्यवहार का निर्देश देती है ?

- (1) भेदक साहचर्य सिद्धांत (2) कंटेनमेंट सिद्धांत  
(3) संवहन सिद्धांत (4) उप संस्कृति सिद्धांत

19. निम्नलिखित में से किस जोड़ी का मिलान सही नहीं है ?

- (a) पुलिस के समक्ष की गई अपराध स्वीकृति को न्यायालय में स्वीकार नहीं किया जा सकता - सही  
(b) 'प्रतिमान हीनता' का प्रतिपादन मर्टन द्वारा किया गया है - गलत  
(c) अर्कस एवं बर्गिस ने भेदात्मक दबाव का प्रतिपादन किया था - सही  
(d) बायोमेट्रिक्स का प्रयोग खून की जाँच के लिए किया जाता है - सही

कूट :

- (1) (a) (2) (b) (3) (c) (4) (d)



20. Which of the following is **not** correctly paired ?
- (1) Theory of invitation : Tarde
  - (2) Law of Criminal Saturation : Bentham
  - (3) Anomie : Durkheim
  - (4) Libido : Freud
21. Who amongst the following is treated as one of the pioneers in victimology ?
- (1) Wolf gang
  - (2) Richardson
  - (3) Mendelson
  - (4) Merton
22. Victim typology was originally suggested in the work of :
- (1) Fattah
  - (2) Prapkin
  - (3) Hentig
  - (4) Schefer
23. The term 'victim' has been define in :
- (1) Sec 5 (w)(h) of IPC
  - (2) Sec 2 (Wa) Cr. P.C.
  - (3) Sec 3 (s) (a) Cr. P.C.
  - (4) Sec 173 (a) Cr. P.C.
24. Indicate the range of crime rate of Indian Penal Code and special and local laws as per "Crime in India 2014" :
- (1) 200 - 400
  - (2) 401 - 600
  - (3) 601 - 800
  - (4) 801 and above
25. The first Model Prison in India was set up at :
- (1) Lucknow
  - (2) Bangalore
  - (3) Banaras
  - (4) Agra
26. "For the first time in the history of prisons in India, the term 'reformation' and 'rehabilitation' of offenders were identified as the objectives of prison administration" was mentioned in :
- (1) First Jail Reforms Committee 1838
  - (2) Second Jail Reforms Committee 1862
  - (3) The Fourth Jail Commission 1888
  - (4) Indian Jails Committee 1919-20





20. निम्नलिखित में से कौन सी जोड़ी सही नहीं है ?

- (1) निमंत्रण का सिद्धांत : टार्डे  
(2) अपराध संतृप्तिकरण का कानून : बेंथम  
(3) प्रतिमान हीनता : दुर्खिम  
(4) काम वासना : फ्राइड

21. उत्पीड़ितशास्त्र में निम्नलिखित में से किसको एक अग्रणी के रूप में जाना जाता है ?

- (1) वोल्फ गैंग (2) रिचर्डसन (3) मन्डेल्सन (4) मर्टन

22. उत्पीड़ित वर्गीकरण का मूल रूप से सुझाव किसके कार्य में दिया गया था ?

- (1) फाटा (2) प्रैप्किन (3) हेंटिज़ (4) शेफर

23. 'पीड़ित' शब्द को भारत के किस कानून में परिभाषित किया गया है ?

- (1) आई.पी.सी.की धारा 5 (डब्लू) (एच) (2) सी.आर.पी.सी.की धारा 2 (डब्लू ए)  
(3) सी.आर.पी.सी.की धारा 3 (एस) (ए) (4) सी.आर.पी.सी.की धारा 173 (ए)

24. भारतीय दण्ड संहिता और मुख्य और स्थानीय कानूनों में "भारत 2014 में अपराध" के अनुसार अपराध दर की सीमा का संकेत करें :

- (1) 200 - 400 (2) 401 - 600 (3) 601 - 800 (4) 801 और इससे ऊपर

25. भारत में प्रथम आदर्श कारागार का शुभारंभ निम्नलिखित में से कहाँ हुआ था ?

- (1) लखनऊ (2) बंगलौर (3) बनारस (4) आगरा

26. "भारत में कारागारों के इतिहास में प्रथम बार, अपराधियों के 'सुधार' और 'पुनर्वास' शब्द की कारागार प्रशासन के उद्देश्यों के रूप में पहचान की गई।" इसका उल्लेख निम्नलिखित में से किसमें किया गया है ?

- (1) प्रथम कारागार सुधार समिति 1838  
(2) द्वितीय कारागार सुधार समिति 1862  
(3) चतुर्थ कारागार आयोग 1888  
(4) भारतीय कारागार समिति 1919-20



27. Regarding the right of "Free Legal Aid", "this is the state's duty and not Government's charity" was declared by :
- (1) Justice J.S. Verma (2) Justice A.N. Mulla  
 (3) Justice Krishna Iyer (4) Dr. Sampurnanand
28. Which among the following was the first Juvenile legislation passed in India to deal with children ?
- (1) Indian Penal Code (2) The Reformatory School Act  
 (3) The Probation of Offenders Act (4) The Apprentices Act
29. The term Criminology may be traced to :
- (1) Cesare Beccaria (2) Cesare Lombroso  
 (3) Topinard (4) Shaw and Mckay
30. Using the Codes given below, which of the following explains the scope of Criminology ?
- (a) Life of Criminals (b) Philosophy of Crime  
 (c) Reaction to law - breaking (d) Law of Crime
- Codes :**
- (1) (a) is correct (2) (a) and (b) are correct  
 (3) (a), (b) and (c) are correct (4) (a), (b), (c) and (d) are correct
31. Who among the following used 'Hedonistic theory' while explaining Crime Causation ?
- (1) Lombroso (2) Tarde (3) Beccaria (4) Sutherland
32. The idea of 'Free will' was associated with :
- (1) Biological School (2) Sociological School  
 (3) Classical School (4) Psychological School
33. In India, National Investigation Agency relates to :
- (1) White Collar Crime (2) Terrorism  
 (3) Corruption (4) Violence



27. यह कथन निम्नलिखित में से किस न्यायाधीश के द्वारा व्यक्त किया गया है “निःशुल्क कानूनी सहायता” के अधिकार के संबंध में, “यह कोई सरकारी अनुदान नहीं बल्कि राज्य का कर्तव्य है”?
- (1) न्यायाधीश जे.एस. वर्मा (2) न्यायाधीश ए.एन. मुल्ला  
(3) न्यायाधीश कृष्णा अय्यर (4) डॉ. संपूर्णानंद
28. बच्चों के मामलों की देखरेख के लिए भारत में पारित प्रथम बाल कानून निम्नलिखित में से कौन-सा है?
- (1) भारतीय दंड संहिता (2) द रिफॉर्मेटरी स्कूल अधिनियम (एक्ट)  
(3) अपराधी परिवीक्षा अधिनियम (4) द अपरैन्टिस एक्ट
29. अपराध - विज्ञान शब्द की उत्पत्ति निम्नलिखित से संबंधित है :
- (1) सीजर बेकारिया (2) सीजर लोम्ब्रोसो (3) टॉपिनार्ड (4) शॉ एंड मेके
30. निम्नलिखित कूटों का प्रयोग करते हुए यह बताएँ कि कौन सा निम्नलिखित घटक अपराध - विज्ञान के कार्यक्षेत्र की व्याख्या करता है?
- (a) अपराधियों का जीवन (b) अपराध - दर्शन  
(c) विधि-उल्लंघन संबंधी प्रतिक्रिया (d) अपराध - विधि
- कूट :**
- (1) (a) सही है। (2) (a) तथा (b) सही हैं।  
(3) (a), (b) तथा (c) सही हैं। (4) (a), (b), (c) तथा (d) सही हैं।
31. “अपराध-कार्यकारण भाव” की व्याख्या के क्रम में निम्नलिखित किस विद्वान ने ‘सुखवाद सिद्धान्त’ को अपनाया?
- (1) लोम्ब्रोसो (2) टार्डे (3) बेकारिया (4) सदरलैण्ड
32. ‘स्वतंत्र इच्छा’ की विचारधारा किससे संबंधित है?
- (1) जैविक विचार शाखा (2) समाजशास्त्रीय विचार शाखा  
(3) शास्त्रीय विचार शाखा (4) मनोवैज्ञानिक विचार शाखा
33. भारत में, राष्ट्रीय अन्वेषण एजेन्सी संबंधित है :
- (1) श्वेत वसन अपराध से (2) आतंकवाद से  
(3) भ्रष्टाचार से (4) हिंसा से



34. The three sub-types (a) pseudo criminals (b) habitual criminals and (c) the criminaloid of the occasional criminal come under the classification of criminals developed by :
- (1) R. Garofalo      (2) Enrico Ferri      (3) Charles Goving      (4) Cesare Lombroso
35. William Bonger is best known for explaining the crime phenomenon on the basis of :
- (1) Lombrosian approach      (2) Hedonistic approach  
(3) Marxist approach      (4) Biological approach
36. Article 32 and Article 226 of the Indian constitution empower the Supreme Court and High Courts respectively to activate watch - dogs to protect the violation of :
- (1) Fundamental right of the citizens  
(2) Fundamental duties of the citizens  
(3) Fundamental statements of the citizens  
(4) Fundamental works of the citizens
37. The Juvenile Justice Board consists of :
- (1) 3 Members      (2) 5 Members      (3) 7 Members      (4) 4 Members
38. A crime in which an impostor gains important personal information to impersonate somebody else is called :
- (1) Identify theft      (2) Fraud      (3) Stalking      (4) Arson
39. Symptoms that occur after chronic abuse of a drug is reduced abruptly or stopped suddenly is called :
- (1) Withdrawal      (2) Stimulant      (3) Tolerance      (4) Poly drug abuse
40. Middle value of a list is called :
- (1) Median      (2) Mode      (3) Mean      (4) Moment
41. Application for the 'Plea Bargaining' in the court by :
- (1) Accused of an offence      (2) The investigation officer  
(3) The Jail superintendent      (4) The victim of crime



34. अपराधियों के वर्गीकरण के अंतर्गत किए गए तीन उप-वर्गों (a) छद्म अपराधी (b) अभयस्त अपराधी तथा (c) अवसरिक अपराधियों क्रिमिनलॉएड का प्रतिपादन किसके द्वारा किया गया है ?  
 (1) आर. गैरोफैलो (2) एनरिको फेरी (3) चार्ल्स गोविंग (4) सीजर लोम्ब्रोसो
35. विलियम बौंगर किस आधार पर अपराध की व्याख्या के लिए जाने जाते हैं ?  
 (1) लोम्ब्रोसियन एप्रोच (2) हेडोनिस्टिक एप्रोच  
 (3) मार्क्सवादी एप्रोच (4) बायोलॉजिकल एप्रोच
36. निम्नलिखित में से किसके उल्लंघन की संरक्षा के लिए भारतीय संविधान का अनुच्छेद 32 तथा अनुच्छेद 226 उच्चतम न्यायालय तथा उच्च न्यायालयों को निगरानी करने का अधिकार प्रदान करता है ?  
 (1) नागरिकों के मौलिक अधिकार  
 (2) नागरिकों के मौलिक कर्तव्य  
 (3) नागरिकों के मौलिक कथन  
 (4) नागरिकों के मौलिक कार्य
37. किशोर न्याय बोर्ड के गठन के लिए सदस्यों की संख्या होती है :  
 (1) 3 सदस्य (2) 5 सदस्य (3) 7 सदस्य (4) 4 सदस्य
38. ऐसा अपराध जिसमें एक धोखेबाज किसी दूसरे का रूप धारित करने के लिए महत्वपूर्ण जानकारी प्राप्त करता है; कहा जाता है :  
 (1) पहचान की चोरी (2) कपट (3) धोखेबाजी (4) आगजनी
39. मादक दवाओं के स्थायी प्रयोग के अचानक कम करने अथवा अचानक बंद करने के बाद जो लक्षण दिखायी/घटित होते हैं उन्हें कहा जाता है :  
 (1) परित्याग (2) उत्तेजक (3) सहनशील (4) बहु मादक द्रव्य सेवन
40. सूची का माध्य मूल्य कहा जाता है :  
 (1) माध्यिका (2) बहुलक (3) माध्य (4) क्षण
41. कोर्ट में 'प्ली बारगेनिंग' आवेदन किसके द्वारा रखा जाता है ?  
 (1) अपराध का अभियुक्त (2) अनुसंधान अधिकारी  
 (3) जेल अधीक्षक (4) अपराध पीडित



42. Who among the following can withdraw a case before the judgement is pronounced with the consent of court ?
- (1) The victim (2) The public prosecutor  
(3) The police officer (4) The Accused
43. The unofficial or unauthorised use of violence and intimidation in the pursuit of ideology is called :
- (1) terrorism (2) international violence  
(3) riot (4) symbolism
44. The release of offenders from correctional institutions is called :
- (1) Reformation (2) Probation (3) After care (4) Parole
45. Which of the following is **not** a form of organised crime ?
- (1) Human trafficking (2) Prostitution ring  
(3) Supari killing (4) Sexual violence
46. In Relation to illicit drug production, Afganistan, Iran and Pakistan are associated with :
- (1) Bermuda Triangle (2) Golden Triangle  
(3) Golden Crescent (4) Pink Triangle
47. 'Actus non facit reum nisi mensit rea' means which of the following ?
- (1) The act above is sufficient to constitute crime  
(2) The act above is not sufficient to constitute crime  
(3) The act itself does not constitute guilt unless done with a guilty mind  
(4) The guilt above is sufficient to constitute crime without action
48. An expression of favour or disfavour towards a person, place or event is called :
- (1) Traits (2) Drives (3) Motives (4) Attitude
49. Which of the following is **not** an endocrine gland ?
- (1) Pineal gland (2) Pituitary gland (3) Thyroid gland (4) Sweat gland
50. Which of the following is **not** a type of sampling ?
- (1) Random sampling (2) Stratified sampling  
(3) Validity (4) Snowball sampling



42. निर्णय के पूर्व निम्नलिखित में से कौन कोर्ट की सहमति से निर्णयपूर्व केस को वापस ले सकता है ?  
 (1) अपराधी (2) लोक अभियोक्ता  
 (3) पुलिस अधिकारी (4) अभियुक्त
43. हिंसा का अनाधिकारिक अथवा अनाधिकृत प्रयोग और विचारधारा की खोज में धमकाने को कहा जाता है :  
 (1) आतंकवाद (2) अंतर्राष्ट्रीय हिंसा  
 (3) दंगा (4) प्रतीकवाद
44. सुधार प्राधिकरणों के नियंत्रणाधीन पीनल संस्थाओं से अपराधियों को रिहा करने को क्या कहा जाता है ?  
 (1) सुधार (2) परिवीक्षा (3) आफ्टर केयर (4) पैरोल
45. निम्नलिखित में से कौन सा संगठित अपराध नहीं है ?  
 (1) मानव तस्करी (2) वेश्यावृत्ति का समूह  
 (3) सुपारी किलिंग (4) यौन उत्पीड़न
46. अवैध दवा उत्पादन के संबंध में अफगानिस्तान, ईरान तथा पाकिस्तान निम्नलिखित में से किसके साथ सहसंबद्ध हैं ?  
 (1) बरमूडा त्रिकोण (2) स्वर्ण त्रिकोण  
 (3) स्वर्ण वक्र (4) गुलाबी त्रिकोण
47. 'एक्टस नॉन फैसिट रियम निसी मेंसिट रिया' का अर्थ क्या है ?  
 (1) अपराध करने के लिए केवल कर्म पर्याप्त है।  
 (2) अपराध करने के लिए केवल कर्म पर्याप्त नहीं है।  
 (3) केवल कर्म से अपराध नहीं होता जब तक कि वह अपराधपूर्ण भावना से न किया गया हो।  
 (4) कर्म के बिना केवल दोष अपराध करने के लिए पर्याप्त होता है।
48. किसी व्यक्ति, स्थान अथवा घटना की तरफ कृपादृष्टि अथवा कुदृष्टि की अभिव्यक्ति को क्या कहा जाता है ?  
 (1) स्वभाव विशेषता (2) अभियान (3) प्रयोजन (4) रवैया
49. निम्नलिखित में से कौन सी एक अंतःस्त्रावी ग्रंथि नहीं है ?  
 (1) पीनियल ग्लैंड (2) पिट्यूटरी ग्लैंड (3) थायरॉइड ग्लैंड (4) स्वेट ग्लैंड
50. निम्नलिखित में से क्या प्रतिदर्ष ग्रहण का एक प्रकार नहीं है ?  
 (1) यादृच्छिक प्रतिदर्ष ग्रहण (2) स्तरीकृत प्रतिदर्ष ग्रहण  
 (3) वैधता (4) स्नोबॉल प्रतिदर्ष ग्रहण



51. The relationship between two dichotomous variables is called :
- (1) Regression (2) Standard deviation  
(3) Chi - Square (4) Mode
52. A statistical index of the strength of relationship between two variables is called :
- (1) Percentage (2) Correlate (3) t - test (4) Mode
53. Lie-detector or polygraph is an aid to :
- (1) Correctional Process (2) Reformation Process  
(3) Investigative Process (4) Rehabilitation Process
54. Lie-detection or polygraphy used which of the following ?
- (1) Galvanic skin response (2) Rate of respiration  
(3) Heart beat (4) All of the above
55. Which of the following is **correctly** matched :
- (1) Macaulay Committee - Police Reforms  
(2) V.R. Krishna Iyer Committee - Women Prisoners  
(3) A.N. Mulla Committee - Judicial Reforms  
(4) Kapoor Committee - Legislative Reforms
56. The Criminal Law (Amendment) Act, 2013 seeks to amend :
- (1) The Indian Penal Code, 1860 (2) The Criminal Procedure Code, 1973  
(3) The Indian Evidence Act, 1872 (4) All of the Above
57. Police officer's power to investigate cognizable case without the order of the magistrate under section :
- (1) 156 of Cr. P.C (2) 154 of Cr. P.C  
(3) 158 of Cr. P.C (4) 162 of Cr. P.C





51. दो दुविधा चरों के बीच का संबंध निम्नलिखित में से क्या कहलाता है?
- (1) प्रतीपगमन (2) मानक-विचलन  
(3) कार्ई - स्कॉवयर (4) बहुलक
52. दो चरों के बीच संबंधों की दृढ़ता के एक सांख्यिकीय सूचकांक को निम्नलिखित में से क्या कहा जाता है?
- (1) प्रतिशत (2) सहसंबंध (3) टी-टैस्ट (4) बहुलक
53. लाई-डिटेक्टर अथवा पोलीग्राफ निम्नलिखित में से किसको मदद करता है?
- (1) सुधारात्मक प्रक्रिया (2) सुधार प्रक्रिया  
(3) जांच पड़ताल प्रक्रिया (4) पुनर्वास प्रक्रिया
54. निम्नलिखित में से किसमें लाई-डिटेक्शन अथवा पोलीग्राफी का उपयोग होता है?
- (1) गैल्वेनिक त्वचा प्रक्रिया (2) श्वसन की गति  
(3) हृदय धड़कन (4) उपर्युक्त सभी
55. निम्नलिखित में से कौन सा सही रूप से सुमेलित है?
- (1) मैकाले समिति - पुलिस सुधार  
(2) वी.आर. कृष्णा अय्यर समिति - महिला कैंदी  
(3) ए.एन. मुल्ला समिति - न्यायिक सुधार  
(4) कपूर समिति - विधायी सुधार
56. अपराध विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 में निम्नलिखित संहिता/अधिनियम के संशोधन का प्रस्ताव है :
- (1) भारतीय दंड संहिता, 1860 (2) दंड प्रक्रिया संहिता, 1973  
(3) भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 (4) उपरोक्त सभी
57. कौन सी धारा किसी पुलिस अधिकारी को संज्ञेय अपराध के मामले में, मजिस्ट्रेट के आदेश के बिना ही, जांच का अधिकार प्रदान करती है?
- (1) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 156 (2) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 154  
(3) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 158 (4) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 162



58. Kretochmer and sheldon are associated with :
- (1) Id, Ego, super ego
  - (2) Endomorph, Ectomorph, Mesomorph
  - (3) Born criminals and Atavism
  - (4) Theory of imitation
59. Who among the following conducts inquest if custodial Death takes place under section 176 of Cr.P.C ?
- (1) Police officer
  - (2) District Collector
  - (3) Judicial Magistrate
  - (4) Inspector General of Police
60. Which among the following offence comes under section 377 of Indian Penal Code ?
- (1) Marital Rape
  - (2) Gang Rape
  - (3) Sodomy
  - (4) Adultery
61. Cloward and Ohlin were associated with :
- (1) Differential association theory
  - (2) Differential opportunity theory
  - (3) Social control theories
  - (4) Social strain theories
62. Which among the following is the feature of Professional Crime ?
- (1) Crime is the criminal's sole source of livelihood and is engaged in for economic gain.
  - (2) The criminal career is not highly developed
  - (3) Considerable skill is not involved
  - (4) Crime is not the criminal's sole livelihood
63. An order granted for the benefit of one party only is called :
- (1) et al
  - (2) et ano
  - (3) ex parte
  - (4) expunge
64. The name given to the writ which means 'you have the body' is :
- (1) Mandamus
  - (2) Habeas Corpus
  - (3) Certiori
  - (4) Quo Warranto



58. क्रिश्मर और शेल्डन निम्नलिखित में किससे संबंधित हैं ?
- (1) इड, इगो, सुपर इगो
  - (2) एंडोमॉर्फ, एक्टोमॉर्फ, मिज़ोमॉर्फ
  - (3) जन्मजात अपराधी तथा सांतराल प्रनरुद्भव ( अताविजम)
  - (4) अनुकरण सिद्धान्त
59. अभिरक्षा के दौरान मृत्यु होने की दशा में दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 176 के अंतर्गत अन्वीक्षण की कार्यवाही कौन करता है ?
- (1) पुलिस अधिकारी
  - (2) जिलाधीश
  - (3) न्यायिक मजिस्ट्रेट
  - (4) पुलिस महानिरीक्षक
60. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 377 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सा अपराध शामिल है ?
- (1) वैवाहिक बलात्कार
  - (2) सामूहिक बलात्कार
  - (3) गुदा-मैथुन
  - (4) परस्त्रीगमन
61. क्लोवॉर्ड और ओहलिन निम्नलिखित किस सिद्धान्त से संबंधित हैं ?
- (1) विभेदक संगठन सिद्धान्त
  - (2) विभेदक अवसर सिद्धान्त
  - (3) सामाजिक नियंत्रण सिद्धान्त
  - (4) सामाजिक तनाव सिद्धान्त
62. निम्नलिखित कौन सा लक्षण पेशेवर अपराध का लक्षण है ?
- (1) अपराध ही अपराधी की जीविका का एकमात्र स्रोत है, और वह आर्थिक लाभ के लिए इससे जुड़ा है।
  - (2) अपराधिक भविष्य पूरी तरह विकसित नहीं है।
  - (3) विचारणीय अपेक्षित कौशल शामिल नहीं है।
  - (4) अपराध ही अपराधी की एकमात्र जीविका नहीं है।
63. सिर्फ एक पक्ष के लाभ के लिए दिए गए ऑर्डर को निम्नलिखित में कहा जाता है :
- (1) एट एल
  - (2) एट एनो
  - (3) एक्स पार्टी
  - (4) एक्सपंज
64. बंदी प्रत्यक्षीकरण का अभिप्राय निम्नलिखित में से क्या है ?
- (1) मैन्डामस
  - (2) हेबिअस कॉरपस
  - (3) सर्शिओरेरि
  - (4) क्वा वारेन्टो



65. Who among the following is associated with Critical Criminology ?  
 (1) Hooton (2) Sutherland (3) Austin Turk (4) Sheldon
66. Who among the following is an ancient Indian Law giver ?  
 (1) Sukracharya (2) Manu (3) Brahaspati (4) All of the above
67. Instead of looking for factors that make people to be come criminals, some theories which try to explain, why people do not become criminals, is referred to as :  
 (1) Social Control theory (2) Learning Perspective  
 (3) Classical explanation of crime (4) Sub - cultural explanation
68. In ancient India, crime definition, was shaped by the understanding of :  
 (1) Dharma (rules of right conduct) (2) Kham  
 (3) Criminal Justice (4) Penance
69. Prevention approach by focussing on methods to reduce opportunities for crime by looking into the criminal setting is called :  
 (1) Situational Crime Prevention (2) Differential opportunity structure  
 (3) Action plan (4) Tertiary Prevention
70. Any behaviour within an intimate relationship that causes physical, psychological or sexual harm to those in a relationship is also called :  
 (1) Intimate Partner Violence (IPV) (2) Personal Violence (PV)  
 (3) Violence and Family (V + F) (4) Stockholm Syndrome (SS)
71. Lokayukta deals with :  
 (1) Violence prevention (2) Terrorism prevention  
 (3) Inter personal violence (4) Corruption in public places
72. Illegal wild life trade in endangered species is a form of :  
 (1) Environment Crime (2) International Crime  
 (3) Interpol violation (4) Unreported Crime



65. निम्नलिखित में से कौन समालोचनात्मक अपराधशास्त्र से संबद्ध है?  
 (1) हूटन (2) सदरलैण्ड (3) आस्टिन टर्क (4) शेल्डन
66. निम्नलिखित में कौन प्राचीन भारतीय विधि का प्रणेता है?  
 (1) शुक्राचार्य (2) मनु (3) बृहस्पति (4) उपरोक्त में सभी
67. ऐसे घटकों को देखने के बजाय, जो कि लोगों को अपराधी बनाते हैं, कुछ सिद्धान्तवादी जो व्याख्या करने की कोशिश करते हैं कि लोगों को अपराधी नहीं बनने देना है, को निम्न रूप में संदर्भित करते हैं :  
 (1) सामाजिक नियंत्रण सिद्धांत (2) अधिगम परिप्रेक्ष्य  
 (3) अपराध की शास्त्रीय व्याख्या (4) उपसांस्कृतिक व्याख्या
68. प्राचीन भारत में अपराध की परिभाषा किसकी समझ द्वारा बनायी (आकारित) जाती थी ?  
 (1) धर्म (सम्यक आचरण का नियम) (2) काम  
 (3) अपराधिक न्याय (4) प्रायश्चित
69. रोकथाम पद्धति द्वारा अपराध के लिए अवसरों को कम करने के प्रकार पर केंद्रित, जो अपराधिक विन्यास को देखते हुए किया जाए, कहा जाता है :  
 (1) अवस्थागत अपराध रोकथाम (2) विभेदक अवसर संरचना  
 (3) कार्यवाही योजना (4) तृतीयक रोकथाम
70. आंतरिक संबंध के साथ कोई व्यवहार, जो किसी संबंध में उनके शारीरिक, मनोवैज्ञानिक, अथवा यौनिक नुकसान का कारण बनता है उसे यह भी कहा जाता है :  
 (1) आंतरिक सहभागी हिंसा (आई.पी.वी) (2) व्यक्तिगत हिंसा (पी.वी)  
 (3) पारिवारिक हिंसा (वी + एफ) (4) स्टॉकहोम सिन्ड्रोम (एस.एस)
71. लोकायुक्त किससे संबंधित है ?  
 (1) हिंसा रोकथाम (2) आतंकवाद रोकथाम  
 (3) अंतर वैयक्तिक हिंसा (4) सार्वजनिक संस्थानों में व्याप्त भ्रष्टाचार
72. विलुप्तप्राय जीवों का अवैध वन्यजीव व्यापार निम्नलिखित में किसका रूप है ?  
 (1) पर्यावरण अपराध (2) अन्तर्राष्ट्रीय अपराध  
 (3) इण्टरपोल उल्लंघन (4) बिना दर्ज किये हुए अपराध



73. The branch of Criminology that involves study of harms and crimes against environment is called :

- (1) Green Criminology                      (2) Pink Criminology  
(3) Environmentology                      (4) Blue Criminology

74. Material at the scene of the crime that links the perpetrator to the crime is called :

- (1) Personal evidence                      (2) Corpus delectit evidences  
(3) Physical evidence                      (4) Miscellaneous evidence

75. The activity by the police to confiscate any relevant evidence to the crime is called :

- (1) Search                      (2) Seizure                      (3) Suppression                      (4) Exclusion

- o 0 o -



73. अपराधशास्त्र की वह शाखा जो पर्यावरण के विरुद्ध हानि और अपराध का अध्ययन को शामिल करती है, उसे कहते हैं :
- (1) ग्रीन क्रिमिनोलॉजी (2) पिंक क्रिमिनोलॉजी  
(3) इन्वायरमेंटलॉजी (4) ब्लू क्रिमिनोलॉजी
74. अपराध स्थल से प्राप्त सामग्री जो अपराधकर्ता को अपराध से जोड़ती है, उसे कहते हैं :
- (1) व्यक्तिगत साक्ष्य (2) कार्पस डेलिसिट साक्ष्य  
(3) भौतिक साक्ष्य (4) विविध साक्ष्य
75. पुलिस कार्यवाही द्वारा किसी अपराध से संबंधित कोई प्रारंभिक साक्ष्य को जप्त करना कहा जाता है :
- (1) तलाश (2) पकड़ करना (3) दबाव (4) एक्सक्लूज्न्

- o o o -



**Space For Rough Work**

